Projeto de resolução - x4a7xm98

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: x4a7xm98
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/05/2025
Projeto de resolução nº 303/2025
Protocolo nº 4824/2025
Processo nº 1441/2025

Autor: Dep. Adenilson Rocha

TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO
SENHOR FÁBIO JOSÉ LOURENÇO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. FÁBIO JOSÉ LOURENÇO.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Fábio José Lourenço é natural de Maringá (PR) e tem uma relação afetiva com Mato Grosso desde a
infância, quando, aos quatro anos de idade, passou a visitar o estado ao lado do avô, pioneiro na pecuária
de corte na região de Sinop. Inspirado por esse vínculo familiar e regional, escolheu a Medicina Veterinária
como profissão, caminho que o conduziu à docência e à produção científica com foco no desenvolvimento
agropecuário.

Graduado em Medicina Veterinária, mestre e doutor em Produção Animal, transferiu-se definitivamente para
Sinop em 2010, ao assumir o cargo de professor da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), no
Campus Universitário de Sinop. Desde então, vem exercendo uma trajetória marcada pela dedicação ao
ensino público, gratuito e de qualidade, tendo atuado em diversas instâncias colegiadas do curso de
Medicina Veterinária, diretor do Hospital Veterinário e sobretudo, como docente. Entre 2020 e 2025, esteve à
frente da Pró-Reitoria do câmpus, período em que liderou a reestruturação do quadro de servidores, a
retomada de obras paralisadas, a conclusão de reformas fundamentais para a expansão física da
universidade e, sobretudo, o fortalecimento do diálogo com a comunidade regional, representantes políticos
e setores da sociedade civil.

Fábio também contribuiu com o desenvolvimento social de Sinop por meio de sua atuação junto à UNESIN
(2020-2024) e ao Conselho de Segurança do Município (2023-2024), sempre pautado pelo compromisso
com o bem comum e com a valorização do papel transformador da educação superior.

1

Projeto de resolução - x4a7xm98

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Ao longo de sua jornada, construiu raízes profundas em Mato Grosso, terra que escolheu para viver, servir e
amar.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Maio de 2025

Adenilson Rocha
Deputado Estadual

2